
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32998 5Sexta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, PAULO SÉRGIO PINTO MARQUES PINHEIRO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE OUTUBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 890166

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 271/2015-SCCG,                                                
DE 21 DE OUTUBRO DE 2015
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/nº de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o falecimento do Sr. MARCUS VINICIUS ARRAIS, 
pai da servidora ANA GABRIELLE FARIAS ARRAIS, ocorrido em 
03 de outubro de 2015 e especialmente o que dispões o art. 72, 
inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família a servidora ANA GABRIELLE FARIAS ARRAIS,  
ocupante do cargo de Assessor Especial II, Id funcional nº 
5918060/1, lotada na Casa Civil da Governadoria do Estado, 
atuando na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social/SEGUP, a contar de 03 a 10 de outubro de 2015, conforme 
certidão de óbito nº 065656 01 55 2015 4 00335 115 014165301
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 03 de outubro de 2015.  .                                                                                          
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de outubro 
de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 889600

CONTRATO
.

Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a 
Empresa RCVR de Oliveira Ltda. - EPP.
Exercício: 2015
Valor: R$ 12.372,00 (doze mil, trezentos e setenta e dois reais).
Objeto: contratação de empresa para o fornecimento de água 
mineral, tipo granada conforme especifi cações constantes no 
Pregão Eletrônico n° 09/2015 CCG/PA.
Fundamentação Legal: Lei n° 8.666/93; Lei n° 10.520/2012; Lei 
Estadual n° 6.474/2002 e Decreto Estadual n° 2.069/2006.
Orçamento:
-Fonte: 0101
-Atividade: 4534
-Elemento de Despesa: 339030
Data de assinatura: 21/10/2015
Início de vigência: 21/10/2015
Término de vigência: 20/10/2016
Contratado: Empresa RCVR de Oliveira Ltda. - EPP.
Endereço: Travessa WE-26, n° 482, loja D, Conjunto Cidade 
Nova VI, Bairro do Coqueiro, CEP: 67.140-040, Ananindeua- PA.
Telefone: (091) 3265-5482.
Foro: Belém/Pará
Ordenador:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará.

Protocolo 890072

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4
DATA DA ASSINATURA: 16/10/2015
VIGÊNCIA: 20/10/2015 a 19/10/2016
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses 
do Contrato n° 08/2012-CCG para locação de veículo fi xos e 
eventuais da Representação de Brasília/DF (Grupo 03), com 
fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93
CONTRATO: 08/2012-CCG
EXERCÍCIO: 2015
ORÇAMENTO:
Atividade: 2969
Elemento de despesa: 339033
Ação: 213484
CONTRATADO: BRASIL RENT A CAR LTDA, inscrita no CNPJ sob 
n° 03.434.532/0001-25
ENDEREÇO: Rua Oliveira Belo, n° 122 - Térreo - bairro do 
Umarizal - CEP: 66.050-380, Belém/PA
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo 890078

PORTARIA Nº 3.954/2015-CCG DE 20 DE OUTUBRO DE 
2015*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/456958,
R E S O L V E:
nomear DANIELA GOMES DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado 
de Integração de Políticas Sociais, a contar de 15 de outubro de 
2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
32.996, de 21 de outubro de 2015.

PORTARIA Nº 3.959/2015-CCG DE 22 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/465282,
R E S O L V E:
exonerar NORMA CONCEIÇÃO MELO LIMA DA ROCHA do cargo 
em comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Auditoria Geral do Estado, a contar de 15 de 
outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.960/2015-CCG DE 22 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/465249,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, WILSON CORDEIRO DE ALBUQUERQUE 
NETO do cargo em comissão de Assessor Superior II, código 
GEP-DAS-012.5, com lotação na Auditoria Geral do Estado, a 
contar de 30 de setembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.961/2015-CCG DE 22 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/465249,

R E S O L V E:
nomear NORMA CONCEIÇÃO MELO LIMA DA ROCHA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Superior II, código GEP-
DAS-012.5, com lotação na Auditoria Geral do Estado, a contar 
de 15 de outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.962/2015-CCG DE 22 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2015/458977, 
R E S O L V E:
nomear ANDRESSA BEZERRA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Serviços Gerais, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 1º 
de novembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.963/2015-CCG DE 22 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar PAULO SÉRGIO PINTO MARQUES PINHEIRO, Assessor 
Especial III, na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 890168

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 042/2015-NAC DE 22 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais e, considerando o disposto no 
Art. 137, § 1º, alinea “a” da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
RESOLVE:
Conceder ½ (meia) diária aos servidores, ERIKA TORRES DE 
AZEVEDO, Assessora, CPF nº. 886.197292-68 e RICARDO DA 
CONCEIÇÃO RODRIGUES, Motorista, CPF nº. 650.795.312-15, 
para custear despesas com viagem no período de 23/10/2015, 
com o objetivo de visita técnica ao Município de Santa Izabel.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 22 DE OUTUBRO DE 
2015.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 889987

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 157/2015-GVG  DE 22 DE OUTUBRO DE 2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;


